
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.02.2026      № 24 

с. Калиновское 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-

2028 годы на территории Калиновского сельского поселения на 2026 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденным 

Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года Пр-2610, в целях 

реализации «Перечня мероприятий Свердловской области на 2026 год № 1 по 

реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом 

Российской Федерации 30 декабря 2023 года Пр-2610», утвержденного 

Губернатором Свердловской области 20 января 2026 года, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-

2028 годы на территории Калиновского сельского поселения на 2026 год (далее – 

план). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Культурно-досуговый центр 

Калиновского сельского поселения» предусмотреть в 2026 году средства на 

организацию и проведение мероприятий плана. 

3. Возложить ответственность за реализацию мероприятий, 

предусмотренных указанным планом, на директора муниципального казенного 

учреждения «Культурно-досуговый центр Калиновского сельского поселения», 

Н.А. Новикову. 

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 

Калиновского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калиновского сельского поселения В.В. Рулеву. 

 

Глава                                                                                                                  О.А. Зверева 

                     



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы 

Калиновского сельского 

поселения от 10.02.2026 № 24 

ПЛАН  

мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024-2028 годы на территории Калиновского сельского поселения на 2026 год 

 

1. Общие положения 

Реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2024 – 2028 годы в Калиновском сельском поселении Камышловского муниципального района Свердловской области 

направлена на формирование у населения на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде. 

Задачами противодействия идеологии терроризма являются: 

- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры, а также общественно-

политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в 

образовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения предпосылок радикализации населения (общая 

профилактика)1; 

- придание системности работе по привитию (разъяснению)2 традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма 

в целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика)3;   

- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо 

подпавших  под влияние идеологии терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика)4; 

 
1 Общая профилактика – деятельность по реализации мероприятий с населением (для сферы образования – с обучающимися), направленных на формирование 

антитеррористического мировоззрения. 
2 В отношении граждан Российской Федерации реализуются мероприятия по привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а 

иностранных граждан и лиц без гражданства – по разъяснению этих ценностей в рамках доведения норм законодательства и правил поведения в российском обществе. 
3 Адресная профилактика – деятельность по реализации мероприятий с отдельными социальными группами лиц, уязвимых к воздействию идеологии терроризма, 

либо отдельными их представителями (например, с лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерения заниматься религиозной 

деятельностью на территории Российской Федерации).   
4 Индивидуальная профилактика – деятельность по реализации мероприятий с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма либо подпавшими 

под ее влияние, целью которой является формирование у них мотивов к отказу от участия в террористической деятельности.  



3 

 

- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контрпропагандистскими и 

иными (текстовыми, графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 

(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки 

(удаления, ограничения доступа) контента террористического характера5.    

Профилактическая работа6 нацелена в первую очередь на такие категории лиц, как: 

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских, 

националистических и неонацистских организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие 

на различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи со склонностью к суицидальному 

поведению, совершению насильственных действий;  

- население новых субъектов Российской Федерации, прежде всего лица, проживавшие ранее на подконтрольных 

киевскому режиму территориях7;    

- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности или обучения, члены 

их семей; 

- лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, прежде всего за 

осуществление террористической деятельности;  

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных); 

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов.    

Исполнителями мероприятий Плана являются: администрация Калиновского сельского поселения, муниципальное 

казенное учреждение «Культурно-досуговый центр Калиновского сельского поселения».  

Общую координацию и контроль за реализацией мероприятий Плана осуществляет заместитель главы 

администрации Калиновского сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области. 

 

 
5 Под террористическим контентом понимаются материалы, содержащие публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публично 

оправдывающие терроризм, а также материалы, включенные в федеральный список экстремистских материалов, доступ к которым подлежит ограничению на территории 

Российской Федерации.    
6 Реализация мер разъяснительного, информационного, социального-экономического и правового характера, позволяющих устранять причины и условия для 

радикализации отдельных групп населения и конкретных лиц. 
7 Установленный силовым путем в 2014 году на территории Украины политический режим, поощряющий на высшем государственном уровне военные 

преступления, террористические акты и иные насильственные действия в отношение мирного населения, в том числе совершаемые националистическими и 

неонацистскими формированиями, отказавшийся от исполнения международных правовых актов, одобренных резолюцией Совета Безопасности Организации 

Объединенных Наций (Резолюция от 17 февраля 2015 г. № S/RES/2202).   



4 

 

2. Перечень мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
№ 

п/п 

Содержание мероприятий, направленных на 

реализацию Комплексного плана 

Исполнители и место 

проведения 

Ожидаемый результат  Срок 

 

Ресурсы и 

источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1. Обще профилактические мероприятия 

Во исполнение пункта 1.1 Комплексного плана  

1. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню 

защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев 

Отечества (9 декабря), с освещением их в средствах 

массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», с 

привлечением военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов и гражданских лиц, 

участвовавших в борьбе с терроризмом, общественных 

деятелей, очевидцев террористических актов и 

пострадавших от действий террористов.  

Проведение акции «Парта героя». 

Расширение практики присвоения улицам, скверам, 

школам имен Героев Российской Федерации, 

отличившихся в борьбе с терроризмом 

МКУ «Культурно- досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», Калиновская 

сельская библиотека, с 

участием военнослужащих 

473 ОУЦ, Порошинской СОШ 

им. К.Н. Копцевой 

проведение 3 мероприятий с 

общим участием не менее 

150 человек. Освещение 

мероприятий в сети 

«Интернет» 

февраль, 

сентябрь, 

декабрь 

2026 г.  

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 1.2 Комплексного плана  

2. Привлечение к участию в общественно-политических, 

воспитательных, просветительских, культурных, 

досуговых и спортивных мероприятиях общественных и 

социально-ориентированных некоммерческих 

организаций, детских и молодежных движений 

(обществ, проектов) для создания условий по привитию 

молодежи неприятия идеологии терроризма 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», военнослужащих 

473 ОУЦ, Порошинской СОШ 

им. К.Н. Копцевой 

увеличение охвата 

населения, в том числе 

молодежи, вовлеченных в 

мероприятия, с целью 

формирования у молодежи 

антитеррористического 

мировоззрения и 

устойчивости к 

пропагандистскому 

воздействию 

террористических 

организаций 

июнь, 

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 1.3.1 пункта 1.3 Комплексного плана 



5 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий, направленных на 

реализацию Комплексного плана 

Исполнители и место 

проведения 

Ожидаемый результат  Срок 

 

Ресурсы и 

источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

3. Проведение профилактических мероприятий 

(тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с 

лидерами общественного мнения), направленных на 

разъяснение норм законодательства, устанавливающих 

ответственность за участие в террористической 

деятельности, разжигание социальной, расовой, 

национальной и религиозной розни, создание и участие 

в деятельности общественных объединений, цели и 

действия которых направлены на насильственное 

изменение основ конституционного строя России, в том 

числе на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских националистических и 

неонацистских организаций  

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», военнослужащих 

473 ОУЦ, Порошинской СОШ 

им. К.Н. Копцевой 

привлечение к участию в 

мероприятиях не менее 50 

человек из числа 

обучающихся 

январь-

июнь, 

сентябрь-

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 1.4 Комплексного плана  

4. Обеспечение изучения библиотечных фондов на 

предмет выявления и изъятия изданий, содержащих 

информацию террористического, экстремистского и 

деструктивного характера, в том числе 

фальсифицирующих историю России на всех этапах ее 

становления и развития и декретирующих ее политику 

Калиновская сельская 

библиотека 

 

выявление и изъятие 

изданий, содержащих 

информацию 

террористического, 

экстремистского и 

деструктивного характера, в 

том числе 

фальсифицирующую 

историю России на всех 

этапах ее становления, 

проведение мониторинга не 

реже 1 раза в полугодие 

июль, 

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение подпункта 1.5.3 пункта 1.5 Комплексного плана 

5. Привлечение обучающихся образовательных 

организаций к занятиям в кружках, секциях, в том числе 

спортивных, планирование альтернативных видов 

организации досуга обучающихся посредством участия 

в работе молодежных движений гражданско-

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», ТКДНиЗП 

Камышловского района, 

организация позитивного 

досуга не менее 100 человек 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

июнь, 

декабрь 

2026 г.  

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 



6 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий, направленных на 

реализацию Комплексного плана 

Исполнители и место 

проведения 

Ожидаемый результат  Срок 

 

Ресурсы и 

источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

патриотической направленности, в том числе в 

деятельности Общероссийского движения детей и 

молодежи «Движение первых», с задействованием 

структур служб примирения (медиации) по разрешению 

конфликтных ситуаций 

Порошинской СОШ им. К.Н. 

Копцевой 

2. Адресные профилактические меры 

Во исполнение пункта 2.3 Комплексного плана  

6. В целях социализации и адаптации иностранных 

граждан, прибывших в Российскую Федерацию для 

обучения организовать проведение мероприятий по 

разъяснению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, с участием в них 

представителей общественных и религиозных 

организаций, психологов. Информирование об 

ответственности за участие в террористических 

организациях и оказание им содействия, разжигание 

социальной, национальной и религиозной розни, а 

также о правилах поведения в российском обществе в 

ходе проведения указанных мероприятий 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», ТКДНиЗП 

Камышловского района, 

Порошинской СОШ им. К.Н. 

Копцевой, представителя 

православного храма  

предупреждение вовлечения 

в террористическую 

деятельность иностранных 

граждан, охват 

мероприятиями 

максимального количества 

обучающихся 

июнь, 

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.4 Комплексного плана 

7. Проведение мероприятий по адаптации и социализации 

детей трудовых мигрантов в школьных коллективах, в 

том числе с использованием ресурсов общественных 

организаций, их охват во внеурочное время в целях 

привития традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в рамках проведения 

воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», ТКДНиЗП 

Камышловского района, 

Порошинской СОШ им. К.Н. 

Копцевой, представителя 

православного храма 

проведение 

профилактических 

мероприятий в школьных 

коллективах, где имеются 

дети трудовых мигрантов 

июнь, 

декабрь 

2026 г.  

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 2.6 Комплексного плана  

8. Привлечение жителей новых субъектов Российской 

Федерации к волонтерской и иной социально полезной 

деятельности, способствующей привитию им 

традиционных российских духовно-нравственных 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», волонтеров КСП, 

создание условий для 

эффективной социализации и 

интеграции в российское 

общество жителей новых 

июнь, 

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 



7 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий, направленных на 

реализацию Комплексного плана 

Исполнители и место 

проведения 

Ожидаемый результат  Срок 

 

Ресурсы и 

источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

ценностей ТКДНиЗП Камышловского 

района, Порошинской СОШ 

им. К.Н. Копцевой, 

представителя православного 

храма 

субъектов Российской 

Федерации, обеспечение 

максимального охвата 

целевой аудитории 

Во исполнение пункта 2.8 Комплексного плана  

9. Проведение с молодежью, состоящей на различных 

формах учета, профилактической работы с 

задействованием представителей общественных, 

спортивных и религиозных организаций, психологов, 

разъяснение преступной сущности терроризма. 

Организация привлечения лиц данной категории к 

волонтерской, военно-патриотической и иной 

социально полезной активности  

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», с участием ВСПК 

«Георгий», волонтеров КСП, 

ТКДНиЗП Камышловского 

района, Порошинской СОШ 

им. К.Н. Копцевой 

при выявлении лиц, 

состоящих на различных 

формах учета, привлечение 

выявленных лиц к 

спортивным мероприятиям, в 

том числе к мероприятиям, 

включающим 

профилактический модуль, 

направленный на 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения 

январь-

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

4. Информационно-пропагандистские мероприятия 

Во исполнение подпункта 4.1.1 пункта 4.1 Комплексного плана  

10. Распространение антитеррористического контента, 

нацеленного на формирование негативного отношения 

к терроризму, украинскому национализму и 

неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств 

Администрация Калиновского 

сельского поселения, МКУ 

«Культурно-досуговый центр 

Калиновского сельского 

поселения» 

формирование негативного 

отношения детей и молодежи 

к терроризму, украинскому 

национализму и неонацизму, 

а также неприятие идей 

массовых убийств 

июнь, 

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.3 Комплексного плана  

11. Распространение в сети «Интернет» материалов, 

нацеленных на формирование у населения 

антитеррористического мировоззрения 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения 

распространение материалов 

в сети «Интернет» с охватом 

не менее 200 просмотров 

январь-

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.4 Комплексного плана  



8 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий, направленных на 

реализацию Комплексного плана 

Исполнители и место 

проведения 

Ожидаемый результат  Срок 

 

Ресурсы и 

источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

12. Проведение выставок, посвященных событиям 

специальной военной операции и подвигам ее 

участников.  

Освещение работы постоянно действующих 

выставочных экспозиций, посвященных землякам, 

проявившим мужество и героизм или активную 

гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими организациями, в 

целях создания дополнительных условий формирования 

у населения антитеррористического мировоззрения 

МКУ «Культурно-досуговый 

центр Калиновского сельского 

поселения», Калиновская 

сельская библиотека 

проведение выставочных 

мероприятий с общим 

количеством посетителей не 

менее 50 человек, освещение 

мероприятий в сети 

«Интернет» 

январь-

декабрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

Во исполнение пункта 4.5 Комплексного плана  

13. Распространение в сети «Интернет» материалов 

антитеррористической направленности 

Администрация Калиновского 

сельского поселения, МКУ 

«Культурно-досуговый центр 

Калиновского сельского 

поселения», Калиновская 

сельская библиотека 

распространение материалов 

в сети «Интернет» с охватом 

не менее 200 просмотров 

сентябрь 

2026 г. 

за счет средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

6. Организационные мероприятия 

14. Определение должностных лиц, ответственных за 

непосредственную организацию и исполнение 

мероприятий Комплексного плана 

Администрация Калиновского 

сельского поселения, МКУ 

«Культурно-досуговый центр 

Калиновского сельского 

поселения»  

контроль деятельности по 

реализации мероприятий 

Комплексного плана 

до 25 

января 

2026 г. 

муниципальные 

правовые акты 

15. Включение реализации мероприятий Комплексного 

плана в текущие и перспективные планы деятельности 

Администрация Калиновского 

сельского поселения, МКУ 

«культурно-досуговый центр 

Калиновского сельского 

поселения» 

обеспечение реализации 

Комплексного плана 

до 25 

января 

2026 г. 

планирование 

средств, 

выделяемых на 

основные виды 

деятельности 

 

 


